REQUERIMENTO Nº

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente

desta Casa de Leis que encaminhe ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado,

a solicitação de convocação de mais 500 vagas

de efetivo do último concurso da Política

Militar do Estado do Tocantins.

A Deputada que subscreve a este, nos termos regimentais, REQUER

após anuência do Plenário que seja remetido o presente requerimento ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, Wanderlei Barbosa, a solicitação

de convocação de mais 500 vagas de efetivo do último concurso da Política

Militar do Estado do Tocantins.

JUSTIFICATIVA

O último concurso da Polícia Militar do estado ofereceu 1.000 vagas

para convocação de aprovados, entretanto, muitos candidatos vêm lutando

desde o início para que o Governo aumente o quantitativo para convocação de

mais 500 vagas.

De acordo com um levantamento realizado em 2017, a Polícia Militar

tinha à época menos da metade do efetivo necessário, sendo que o corpo efetivo

deve ser de 9 mil vagas e em 2017 havia apenas 3.660 militares, ou seja, apenas

40% do necessário.

Sala de Sessões, 10 de abril de 2023.

PROFESSORA JANAD VALCARI

Deputada Estadual

		2023-04-11T08:44:51-0300
	JANAD MARQUES DE FREITAS VALCARI:71487093187